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Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy* 
vertimas tau iypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu
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Ką švedai dary»?
Nacių padėtis keisis 
Prie norvegų žemės 
Mažieji turi budėti

ALYTUJE ŽMOGŲ
gruodžio 28 d. — 

žiniomis, vienas 
karo laivas per 

tris savaites nu-

įgu-
va-

MURMANSKO GELEŽINKELIO LINIJĄ
SAKO, RUSAI DAn 

CIAMS KARO LAW 
BAZĘ ŠIAURĖJE

O

d. SUOMIAI BOMBARDAVO I
ESTIJOS PAKRAŠČIUS

J. KRŪZ£
Iš Europos korespondentai 

rašo, kad Švedija dabar smar
kiai ruošiasi karui. Taip pat 
pažymima, kad iš patikimų 
Švedijos šaltinių ateina gan
dai, jog jeigu padėtis Euro
poje nepasikeis, tai Švedija šį 
pavasarį, apie kovo mėnesį ak
tyviai išeis į karą prieš So
vietų Sąjungą.

PARIS, 
Oficialėmis 
Prancūzijos 
paskutines
skandino du vokiečių povande
ninius laivus. Apie šių povan
deninių laivų nuskandinimą 
anksčiau pranešta nebuvę.

STATO STULPUS PALEI
' NAUJĄ LIETUVOS SIENĄ

Prieš kurį laiką oficialūs 
•Vokietijos sluoksniai sakė: 

“Švedija tuo tarpu užimanti 
laukimo poziciją, nors ji galin
ti staiga pasikeisti, nes dėl 
Suomijai palankioj švedų nuo
taikos nesą galima abejoti.” 
Vadinasi, vokiečiai žino, kad 
švedų 'nuotaika yra beveik 100 
nuošimčių suomių pusėje. Jei
gu Švedija aktyviai įeitų į 
Suomijos Rusijos konfliktą, tai 
ir Vokietija atsidurtų visai 
naujose aplinkybėse. Ji turė
tų eiti Rusijai į pagalbą, ar 
atsisakyti kai kurių anksčiau 
duotų Rusijai pasižadėjimų.

VILNIUS. — Einant susita
rimu jau statomi stulpai palei 
naujosios Lietuvos ir Sovietų 
Sąjungos sienos. Tarp Lietuvos 
ir Sovietų S-gos stulpų palie
kamas 5 metrų atstumas.

Tarp Švenčionėlių ir Kalti
nėnų tiesiamas plentas.

Maišiogaloje suimta gauja 
banditų, kita kriminalinių plė
šikų gauja suimta Vilniuje. 
Juos teis karo lauko teismas. 
Bendrai, Vilniaus miestas ir 
kraštas jau baigiamas apvaly
ti nuo kriminalistų, kurie čia 
buvo paplitę, kai lenkai pas
kutinėmis savo viešpatavimo 
dienomis iš kalėjimų paleido 
visus kriminalinius nusikaltė
lius.

ALYTUS. — Lapkričio 
vakare vienas Sovietų 

los automobilis, smarkiai 
žinodamas Vilniaus gatve, mir
tinai suvažinėjo beeinantį nuo 
kiosko siuvėją Migliną. Auto
mobilis nesustojęs pabėgo. Ka
dangi sovietų įgulos automobi
liai neturi jokių numerių, tai 
sunku nustatyti, kas yra katas
trofos kaltininkas. Apie įvy
kį buvo pranešta Sovietų įgu
los vadovybei, kuri į katastro-j 
fos vietą atsiuntė komisiją, ku-' 
ri tyrinėjo, fotografavo padan
gų žymes. Tačiau iki šiol kal
tininkas dar nesurastas. Iš vi
so praneša mums, Sovietų įgu
los automobiliai per smarkiai 
važinėja ir nepaiso judėjimo 
taisyklių. Vietos žmonės kal
ba, kad kaltininkai mirusiojo 
žmonai sumokėję nemažą su
mą pinigų, kad ši tylėtų ir jo
kių “priekabių” nekeltų. Ka
tastrofos vieta rytą labai žiau
riai atrodžiusi. Vėliau ugnia
gesiai nuvalę.

TALLINN, Estija, gruodžio 
28 d. — Vakar Suomijos ka
ro lėktuvai mėtė Rombas Esti
jos pakraščiuose. Keletas bom
bų nukrito netoli Waindlo švy
turio, Suomijos įlankoje. Nuo
stolių bombardavimas nepada
rė. Spėliojama, kad suomių 

| bombonešiai ieškojo Rusijos 
karo laivų Suomijos įlankoje.

600,000 RUSŲ KARIUOME
NĖS IRANO PASIENYJE

50,000 SAVANORIU 
K ŠVEDIJOS

NORVEGAI PASIŽADĖJO 
PAGELBĖTI PINIGAIS 

IR MAISTU

ŽURNALISTAI VILNIUJE 
NORI TURĖT SAVO 
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VOKIEČIAI PAS SUOMIUS 
AMUNICIJA PAS RUSUS

PARIS, gruodžio 28 d.
Nepatikrintomis žiniomis. So
vietų Sąjunga šiaurėje, neto
li Murmansko davė Vokietijai 
bazę karo laivams. Iš tos ba
zės, kuri ir žiemos metu neuž- 
šala, vokiečių povandeniniai 
laivai ir šarvuočiai gali ope-

gruo- 
nuo 

pietų

' Teigiama, kad Švedijos 
įžengimas į Rusijos Suomijos 
konfliktą beveik automatiškai 
įtrauktų ir Norvegiją. Tas Vo
kietiją pastatytų į dar kebles
nę padėtį, kuri, sakoma, bū
tų pavojinga Sovietų Sąjungai.

NENUTRAUKS SANTYKIU 
SU RUSIJA

dėlių nekantrumu reikalauja, 
kad Rusijos kariuomenė vienu 
milžinišku smūgiu sunaikintų 
Suomijos kariuomenę ir jos pa
jėgumą toliau priešintis. Ki
taip, esą, Europos padėtis gali 
taip pasikeisti, kad Stalino 
Hitlerio susitarimas gali atsi
durti “sunaikintų sutarčių ar
chyve.” '

WASH INGTON, gruodžio 
28 d. — Vakar buvo paskelb
ta. kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės ir Anglija žada nu
traukti visus santykius su So
vietų Sąjunga' Dabar *s~ofT- 
cialių šaltinių praneša, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
ir Anglija nemano nutraukti 
diplomatinius santykius su Ru
sija.

BĘRLIN, gruodžio 28 d. — 
INS žiniomis. Sovietai prie Af
ganistano ir Irano pasienio su
koncentravo apie; 600,000 ka
riuomenės. Ta proga Berlyno 
spauda plačiai rašo apie įvy
kius Indijoje. Esą, indusai rei
kalauja, kad Anglija Indijai 
duotų nepriklausomybę, jeigu 
nori pagalbos iš Indijos.

Prieš kurį laiką Vokietijos 
spaudoje buvo žinių, kad Ru
sija gali pulti Indiją, per Af
ganistaną ir Iraną. Dėl to ne
seniai Afganistanas ir Iranas 
pašaukė karo tarnybai kelių 
metų atsarginius kareivius.

savo centra
Taip pat

MOKYTOJU SKAIČIUS LIE
TUVOJE DIDĖJA

Šiuo metu toliausia nuo va
karų karo sūkurio yra Balti
jos valstybės: Lietuva, Latvija 
ir Estija. Ta.čiau ta padėtis ga
li greitai ir netikėtai pasikeisti, 
ypač kai dabar didėja pavojus 
kitoms Skandinavijos valsty
bėms įsivelti į Rusijos Suomi
jos karą. Kurią kryptimi pa
judės karo siaubas, priklausys 
nuo to kaip vyks Rusijos Suo
mijos konfliktas ir kiek jis pa
lies Vokietiją ir alijantus.

KAUNAS. — Lietuvoje pra
džios mokyklų ir mokytojų 
skaičius kasmet didėja. Pav. 
1933 m. pradžioje Pradžios 
Mokslo departamento žinioje 
buvo 4,300 pradžios mokyklų 
mokytojų, o šių mokslo metų 
pradžioje jau per 5,500 moky
tojų. Atgavus Vilnių ir jo sri
tį tas skaičius dar padidėjo 
apie 450 mokyklų ir per 1,300 
mokytojų, taigi dabar viso 
per 6,800 mokytojų vien 
pradžios mokykloms.

KAUNAS. — Kauniškiai ra
šytojai ir žurnalistai užmez
gė artimus ryšius su savo vil
niečiais draugais. Lietuvių ra
šytojų draugija 
perkelia į Vilnių.
Lietuvių Dailininkų draugija. 
Daroma pastangų šioms drau
gijoms gauti iš Vilniaus savi
valdybės buvusius kunigaikš
čių Oginskių rūmus, kurie yra 
miesto centre ir turi keletą sa
lių ir apie 50 kambarių. Kau
no žurnalistai lapkr. 26 d. or
ganizuotai lankėsi Vilniuj, kur 
buvo priimti vilniškių lietuvių 
žurnalistų, gruodžio 3 d. vil
niškiai lankėsi Kaune ir buvo 
Liet. Žurnalistų Sąjungos sve
čiai, Tomis progomis plačiai 
pasitarta bendrais Vilniaus 
krašto ir visos Lietuvos reika
lais ir savo profesiniais klau
simais.

RETAS LIETUVIS PASILIE
KA RYTPRŪSIUOSE

bus 
tik

SUOMIJA PRAŠO AMERI
KOS GINKLŲ

WASH INGTON, gruodžio 
28 d. — Suomijos vyriausybė 
prašo leidimo AShėrikoje už
pirkti priešlėktuvinių- - armotų 
ir minosvydžių, taip pat daug 
kitų ginklų, kurių dabar Suo
mijai labai reikia. Manoma, 
kad Suomija leidimą ginklų 
pirkti gaus. . ■

LIETUVOJE PASTATĖ
4,980 TROBESIŲ

HELSINKI, Suomija, 
džio 28 d. — šiandien 
Petsamo iki Karelijos, 
rytų Suomijoje, siaučiant snie
go pūgoms ir dideliems šal
čiams, Suomijos kariuomenė 
vėl pradėjo pulti dalinai sude- 
moralizuotą rusų kariuomenę. 
Žiniomis iš Stockholm©, dvi 
stiprios suomių grandinės Ag- 
lajarvi ir Lielsa susidūrė su 
Sovietų kariuomene Rusijos te
ritorijoje. Suomių pašliūžinin- 
kai, kurie paruošti flanginėms 
operacijoms ir gali keletą sa
vaičių kovoti atsiskyrę nuo sa
vo vyriausių dalinių, beveik be 
pertraukos užpuldinėja rusus 
ir demoralizuoja jų eiles. Abi 
pašjiūžininkų grandinės sten
giasi pasiekti L eningrado 
Murmansko liniją ir nutraukti 
susisiekimą tarp Murmansko ir 
Leningrado, tokiu būdu sulai
kydami amunicijos ir maisto 
pristatymą rusams tolimoje 
šiaurėje.

Žiniomis iš Maskvos, į Suo
mijos frontą siunčiama apie 
300,000 Raudonosios Armijos 
veteranų gerai išmokintų karui 
tolimoje šiaurėje, tačiau ma
noma, kad tiek kariuomenes 
pristatyti i Suomijos frontą už
truks apie du trys mėnesiai. 
Iki šiol keletas daliniu ru
sų pašliūžininkų jau pasirodė 
Suomijoje*, tačiau 
kur kas daugiau, 
dyti suomius.

Neoficialinėmis
Švedijos į Suomiją atvyko apie 
50,000 švedų savanorių, kurie 
įstoja į Suomijos kariuomenę. 
Iš Norvegijos praneša, kad 
Norvegija yra pažadėjusi Suo
mijai teikti pagalbos pinigai® į ėmė 4 vokiečių karininkus į 
ir ginklais, taip pat manoma, | nelaisvę. ' ’
kad iš Norvegijos bus leista sa- ------------ ------
vanoriams vykti į Suomiją 
riauti.

jų reikės 
kad sustab-

žiniomis, iš

COPENHAGEN, Danija, 
gruodžio 28 d. — Nepatikrin
tomis žiniomis, Suomijos karo 
aviacijoje šiuo metu yra kelio- ruoti prieš Anglijos blokadą ir 
lika vokiečių karo lakūnų, taip 
pat italų ir kitų. Tuo tarpu 
suomiai paėmę daugybę Ru
sijos amunicijos ir ginklų šiau
rės Suomijoje įsitikino, kad 
dauguma tos amunicijos yra 
vokiečiti Kruppo dirbtuvės pa
gaminta.

karo laivus. Prancūzijos ir 
Anglijos vyriausybės tuo rei
kalu žada pasiųsti Rusija' 
griežtą protestą

RUSUA ŠAUKIA DAUGIAU 
ATSARGINIŲ

Per D-jos Vilniaus Kraštui 
Remti vyr. komitetą ligi gruo
džio 1 d. gauta apie 300,000 
litų aukų pinigais Vilniaus 
kraštui atstatyti, šiomis die
nomis į Vilnių pasiųsta dar 25 
vagonai maisto.

MASKVA, gruodžio 28 d.— 
Sovietų vyriausybė paskelbė 
naują mobilizaciją, kuri sustip
rins Rusijos kariuomenę iki 4.- 
500,000 vyrų. Dalis šių atsar
ginių jau pasiųsta į Suomijos 
frontą.

DIDELIS ŽEMES DREBĖJIMAS 
TURKIJOJE; ŽUVO 10,000 ŽM

■ s —

Sunaikinta keletas miestu: žeme drebėjo 
ir Amerikos žemyne

------------------- —---------- - £
BALTIJOS JŪROJE SUSI

DŪRĖ DU LAIVAI
Turkija, gruo- 

- Vakar ir šiandien

BERGEN, Norvegija, gruo
džio 28 d. — Vakar šiaurės 
jūroje vienas norvegų prekybi
nis laivas susidūrė su povan
deniniu laivu. Povandeninis 
laivas apsivertė ir, manoma, 
nuskendo. Prekybinis • . laivas 
taip pat nuskendo, bet jo įgu
la visa išsigelbėjo.

VAKARŲ FRONTE ŽVAL
GAI ŠAUDOSf

is to, kad anglai ir vokiečiai 
koncentruoja savo karo laivy
nus šiaurėje, Norvegijos pa
kraščiuose matyti, kad tiek vo
kiečiai, tiek alijantai dideliu 
susidomėjimu seka įvykius ir 
karo operacijas šiaurės Euro
poje. Prancūzijos žvalgybos 
paskelbti spėliojimai, kad šian
dien ar ryt Norvegijos pakraš
čiuose gali įvykti didelis jūrų 
ir karo aviacijos mūšis, parodo, 
kad Suomijos Rusijos karas 
darosi branduoliu, apie kurį 
abi vakarų Europos kariaujan
čių valstybių pusės buria savo 
jėgas.

VILNIAUS VAIKAI DŽIAU
GIASI

Daugiau įsisiūbavus Suomi
jos Rusijos karui skandinavuo
se, Baltijos valstybės būtų dar 
daugiau izoliuotos nuo vakarų 
Europos ir šiaurės. Joms pa
siliktų tik vienos atviros eko
nominio gyvenimo durys — į 
Sovietų Sąjungą.

VILNIUS. — Vilniaus kraš
to Marijampolės kaimo vaikų 
darželio (tokių darželių įsteig
ta kelios dešimtys) vaikučiai 
atsiuntė padėką Vyr. Komite
tui Vilniaus Kraštui Remti už 
suteiktas dovanas valgiais ir 
drabužiais. Laiške, pasirašy
tame 17 vaikučių, rašoma: 
“Gauname taip skanius prieš
piečius, kad mažai kada ir na
muose tą valgome. Taip pat 
gavome drabužėlius, kurie 
mums pritiko.2 Mes kiekvieną 
dieną su džiaugsmu lankome 
mūsų darželį ir džiaugiamės, 
kad galim laisvai žaisti, dai
nuoti ir mokytis poterių lietu
vių kalba.”

TILŽĖ.—Lietuviai, darbinin
kai Šilutės apskrities ūkinin
kam eilę metų buvo stropūs tai 
kininkai. Klaipėdos kraštą pri
jungus prie Vokietijos dar bu
vo likę daug lietuvių darbinin
kų. Bet paskutiniu metu daug 
tų darbininkų grįžta į Lietuvą. 
“Naujasis Tilžės Keleivis” ra
šo, kad ūkininkai stengiasi lie
tuvius darbininkus, ypač su 
šeimomis pasilikti, bet tik re
tas perkalbamas.

KAUNAS. — Šiemet Lietu
vos miestuose pastatyta, ar te- 
bebaigiama statyti 4,980 tro- 
bėsiai, į kuriuos įdėta apie 66 
milionai litų. Pernai buvo pa
statyta 5,500 trobesių su maž
daug 53 milijonų litų kapitalo. 
Pereitųjų ir šių metų statyba 
Lietuvoje laikoma rekordine, 
nes anksčiau tokios sumos į r 
statybą niekuomet nebuvo įde- • 
dama. Ankstesniais metais bū-1 
davo pastatoma per metus už į
20-30 milijonų litų. Į gyvena- skrities taryba nutarė švento- 
muosius namus .šiemet įdėta sios miestelyje įvesti savaitėje 
apie 45 milijonai, pernai. 34 j vieną kartą turgus, būtent šeš- 
mil., iš kurių 31 mil. litų mū- tadieniais. Augančiam šven

tosios uosto miestui tokie tur- 
gai labai buvo reikalingi, nes 
gyventojų ir tarnautojų skai
čius čia nuolat didėja.

PARIS, gruodžio 28 d. — 
Vakarų fronte jokių didesnių 
mūšių nebuvo. Prancūzai pa-

ŠVENTOJOJ ĮVEDĖ 
TURGUS

ŠVENTOJI. —Kretingos

ka-

ap-

rinei statybai (pėmai 24 mik 
lt.). Kaune j statybą įdėta ly
gi pusė tos sumos, būtent apie 
33 milijonus (pernai 22 mil.).

VOKIEČIAI GIRIA 
KLUMPES

Vo kiečių

Karo sunkumai daug skau
džiau atsilieptų į Lietuvą, Lat
viją ir Estiją ir, aišku, jos 
skaudžiau pajustų ant jų nu
garų sunkią Maskvos ranką. 
Šiuo metu mažoms valstybėms 
Europoje, ypač Baltijos ir Bal

Valkininkų apskrities savi
valdybė suorganizavo ir pra
dėjo viešuosius gatvėms tvar
kyti ir grįsti darbus. Darbai 
vykdomi Valkininkuos, Rudiu- 
kėje ir Eišiškėje.

kanų valstybėms reikia didelio 
atsargumo ir nuolatinio budė- Į 
jimo.

žLėktuvai šiaurėje — Panašių karo lėktuvų pagalba rusai šuo 
dino daugybę parašiutininkų, bet dalis jų sušalo, o daJįsuomi? a susą

KLAIPĖDA, 
spauda kasdien skelbia po ke
letą nusikaltimų mieste ir kraš
te. Nusikaltėliai dažniausiai 
nepagaunami. * 

Kalėdų šventėms buvo leis
ta pagal kortelių pirktis po 1 
svarą duonos arba po % sva
ro kvietinių miltų.

Kas turi vištų ir turi maisto 
kortelę, tas turi grąžinti val
džiai iškirpęs korteles, kurio
mis leidžiama kiaušinių pirkti 
(vieną kiaušinį per pusantros 
savaitės). Jei turėdamas viš
tų kas pirktų kiaušinių, yra 
baudžiamas.

Kadangi Vokietijoje labai 
taupoma ir avalynė, o odfi rei
kalinga kariuomenei', tai per 
vokiečių spaudą varoma propa 
ganda už senų, pastigėse už
mestų batų lopymą, dar la
biau už dirbtinus batus su bu
rnos ar geriau su medžio plau
šų padais, o visų geriausiai liž 

I klumpes, kurios išgiriamoj 
kaip patogiausios ir prakt > • 
kiausios ir kuriomis kadaise »r 
Rytprūsių ūkininkai dėvėdavę*.

I Vaikams, kurie daugiausiai a į 
valynės sudėvi, v

j joje suorganizuoti batų kei- • 
- timo punktai, kur atnešus iš- į 
į augtu 
. įima iške

ANKARA, 
džio 28. 
Turkijos provincijoje, šiaurės 
Anatolijoje įvykę dideli žemės 
drebėjimai, kurie padarė la
bai daug nuostolių ir kuriuose 
Ž&ve apie Į9,000 žmonių. Nuo 
šio žemės drebėjimo daugiau
sia nukentėjo Samsum, apie 
38,000 gyventojų miestas prie 
Juodųjų jūrų, Sivas — 34.000 
gyventojų miestas; Ordų, To- 
kat, Amasia, Jozgad ir kiti ma
žesni miestai.

Žemė pradėjo drebėti apie 
7 vai. vakare antradienį. Dre
bėjimas buvo toks stiprus, kad 
per keletą sekundžių keliolika 
namų sugriuvo nespėjus gy
ventojams išbėgti. Tuo tarpu 
iš kitų namų tūkstančiai žmo
nių panikoje išbėgiojo į aikš
tes ir į laukus, kur nuo griū
vančių namų sienų nebuvo jo- 

•: kio pavojaus. Turkijos ka
riuomenė dabar iš griuvėsių 
renka žuvusių lavonus. Anks
čiau buvo pranešta, kad išviso 
žuvo apie 8,000 žmonių, ta
čiau vėlesniuose pranešimuose 
manoma, kad žuvo apie 10,- 
000 žmonių.

Vakar žemės drebėjimas bu
vo jaučiamas pietinėje Ameri
koje ir kai kuriose Kaliforni
jos dalyse, tačiau tie drebėji
mai buvo silpni ir nuostolių • 
nepadarė. • -

SUOMIAI TURI SURPRYZĄ 
RUSAMS

HELSINKI, gruodžio 28 d. 
—Amerikos laikraščių kores
pondentai rašydami iš Suomi
jos karo lauko praneša, kad 
Suomija ruošia Rusijai didelį 
siurpryzą,- kurį pirmiausia pa
jus rusų karo aviacija. Koks 
tas siurpryzas bus, korespon- 
dentaų nesako, nes jiems už
drausta. Be to. Šiomis dienomis 
Suomija gavo kelis šimtus nau
jų labai greitų karo lėktuvų 
naikintuvų.

Vokietija gavo pirmąjį siun
tinį Rusijos žaliavos ir maisto

risoje Vokieti | BERLIN, s 
Vokic 

lor 
d įlietuvaiko batukus, juos ga- 

padėvėtu® didnju
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mą, kad Lietuva būtų vieninga, 
politiškai ir ūkiškai patvari ir.

yra padaręs apie 25.000 kilo
metrų kelio lėktuvais, laivais 
ir geležinkeliais bepropaguo- 
damas paminklo statybos rei- Į

milijonų dolerių. Šią sumą su
dės Amerikos turtuoliai. Sta
tybos komitetui pirmininkauja 
San Domingo arkivyskupas Ri-

$7.00
$>75
$2.00 !
$0.90

Jungt.
Kita palaikų dai 

gimtąjį

net j 
jo-
yra

lumbo palaikų išdovanojimus 
yra užsilikę įvairūs dokumen
tai bei pakvitavimai.

Dar 1937 m. jų buvo
Šiuo

ir naujoji 
susirūpinti naujos staty-

VILNIUS. (Elta). - 
niaus miestas turi šias 
blausias įmones: 1) miesto sa

išlaisvintus vilniečius kiek iš
galėdami šiame krizes rrteftnente! 
ir atsišaukiam į visus Amerikos 
lietuvius prašydami paramos i 
vilniečiams, prašome visus VV |

i turės 
mu.
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sibaigus, toliau susisiekimą 
perims pati savivaldybė, kuri 
nuo Naujų Metų paleis gautus 
iš Kauno naujus patogius au
tobusus. Miesto savivaldybėj

išduota Į nautojai. iš kurių 6.773 etati- 
Valstybių | niai, 829 laisvai samdomi ir 

1.666 nuolatiniai padieniai dar- 
Kolumpo Išminkai.
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51-65 j aprūpina šviesa ir energija ne 
50 75 tik patį Vilniaus miestą, bet ir 

Trakus,' Naująją Vilnią. Lent
varį, Jageloną, Mickūnus ir 
kitas mažesnes vietas.

KARAS PADIDINO NEDARBĄ

Vii-614 darb., 15 tekstilės įmonių 
svar- su 819 darb., 25 medžio pra- Į 

monės įm. su 1,002 darb.. 26: 
popieriaus ir poligrafijos įmo- j 
nės su 901 darb., 30 maisto 
produktų pramonės įm. su 976 
darb., 6 elektros, vandentiekio 
ir šviečiamųjų dujų įmonės su 
297 darbininkais. Viso Vil
niaus krašte yra 159 pramonės 
įmonės su 5.900 darbininkų.

AMERIKA RENGIASI PAGERBTI 
KOLUMBĄ

'bos surinktomis žiniomis, einan
tis Europoje karas žymiai padidino nedarbą T iek kariaujančio
se, tiek ir neutralėse valstybėse turėjo sumažėti gamyba Įvairių 
prekių, kurių cirkuliacija tarptautinėje prekyboje pasidarė ne
įmanoma karo tikslais suvaržytose susisiekimo salvgose. Dau
giausiai tarptautinei prekybai kelią pastoja jūrų blokados. 1 

Įdomus tas faktas, kad net kariaujančiose valstybėse karo 
jėgų mobilizavimas ir visomis išgalėmis padidėjusi amunicijos 
ir kitų karo reikmenų gamyba nTgali suimti visų darbo jėgų. į 
kurios neteko užsiėmimo kitų rūšių gamyboje. Prie to. žino- i 
ma. prisideda sustojusio susisiekimo Įmonių darbininkai. Ka-j 
niaujančiose valstybėse pasireiškia stoka tik mechaniškų specia
listų. ■ '

Iš visų valstybių darbas šiek tiek padidėjęs tik Kanadoje’, 
ir Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Bet ir šiose valstybėse darbas: 
padidėjęs ne tiek, kiek buvo tikėtasi. Ypatingai Amerikoje buvo 
tikėtasi didelio biznio karo reikmenimis pakeitus "embargo į- 
statymą. Bet kol kas net ekspertų apskaitliavimai pasilieka vien 
spėjimais, kurie greičiausiai buvo skelbiami tik agitacijos sume
timais, kad pagelbėjus kongrese pravesti 'embargo" Įstatymo 
pakeitimą.

Tiesa, alijantų-vokiečių fronte beveik visiškai nekariau
jama. -Tokiu atveju alijantams kitų valstybių gamybos ginklai, 
amunicija ir kitos karo reikmenys beveik visiškai nereikalingi. '■ 
Jie patys savomis jėgomis Įstengia pasigaminti užtektinai visų 
rūšių karo reikmenų. Karui pagyvėjus vakarų fronte, gal bū- j 
tų didesnis pareikalavimas iš Amerikos įvairių karo reikmenų. ru fjrmak kurios koncesijai pa- 

Taigi kurie tikėjosi, kad iškilus Europoje karui Ameriko- sjj 
je nedarbas visiškai sumažės ir grjž ekonominio gerbūvio laikai, 
be abejones -dabar jiems tenka skaudžiai nusivilti. Iš principo' 
karas yra labai smerktina priemone nedarbui mažinti ir ekono- į 
minio Tgerbuvio kraštui siekti, jau nekalbant apie tai. kad 
kiekvieno*didesnio karo seka ekonominė depresija.

Mes tikime, kad pasaulis susilauks tokios gadynės, jog 
aršiausi imperialistai supras, kad karo priemonėmis niekas 
kių laimėjimų pasiekti negali. Kiekvienas karas 
pražūtingas žaislas tiek karą laimėjusioms, tiek 
sioms valstybėms.

Dabartiniai - Europos konfliktai jau visam 
rodo, kad jie ekonominiai ir kitaip paliečia net neutrales valsty
bes.- Todėl kiekviena vilties kibirk|tėlė*tuojaus baigti dabarti
nius ginkluotus susikirtimus Europpje, džiugina visą pasauli.

2) Naujas, moderniai įreng-j 
tas betono fabrikas, kurs ga-Į 
mina kanalizacijai vamzdžius, 
šalygatviams grįst plytas ir ga
na tvarias betonines plyteles 
gatvėms grįsti. Fabrikas vi
dutiniškai kas mėnuo suvarto-( 
ja iki 20 vagonų4 cemento. Jo j 
gamybą galima pakelti dvigu
bai. Kaunas tame fabrike jau 
užsisakė daug statybinės me
džiagos.

3) Vilniaus mieste yra 98 
kilometrai kanalizacijos ir 114 
kilometrų vandentekio vamz
džių. Vanduo čia imamas iš | 
artezinių šulinių, bet jų nebe-; 
pakankant, bus įrengti filtrai 
vandeniui iš Neries imti.

4) Miestas turi skerdyklą, įacj traktuodama savo santy- 
kur per metus paskersdaxo įjUs su kaimynais rusais, vokie- 
apie 95.000 galvijų, tačiau ji čiais dabar ir ateityje vaduotųsi 
nebeatitinka higienos reikalą- j taip kad Lietuva nebūtų pa
rimus ir naujoji savivaldybė žaista, kad vengtų didžiųjų

Europos tautų dvikovos.
Ansonijos lietuviai.:

REZOLIUCIJA
Xies. Ansonjos lietuviai, 

vo viešame masiniame susirin
kime šv. Antano Parapijos sa
lėje. 3 d. gruod., 1939 m., iš
kilmingai švęsdami sostinės:
Vilniaus „atgavimo šventę, i
džiaugdamiesi Lietuvos laimė-■ 
jimu, sveikinam savo brolius ir

ŽUVUSIO VOKIEČIU ŠARVUOČIO 
VADOVYBĖJE BIW LIETUVIS

— f ' .

isi žinome, kad* apie 5 my
lias nuo Urugvajaus sostinės 
Montevideo. susprogdintas nu
skendo vienas garsiųjų Vokie
tijos šarvuočių —“Graf Spee”, 
kuris susitikęs ir susišaudęs su 
trimis Britų šarvuočiais, buvo 
priverstas pasprukti į neutra
lus Urugvajaus valstybės uos
tą. Vėliaus Hitlerio įsakymu 
jj nuskandino pats to laivo 
kapitonas Langsdorff dėl to, j 
kad Britų ir Prancūzijos ka-į 
p> laivų eskadrilė apsupusi 
Plantes upės žiotis buvo perdi- 
delė vienam laivui prasimušti 
ir pertanki pro ją prasprūkti. 
kad ir tamsoj. Taigi, kad ne
atiduoti “Graf Spee” į priešų 
rankas, vokiečiai jį nuskandi
no.

Tuo baigėsi vokiečių šarvuo
čio karjera skandinti anglų 
prekybinius ir pasažierinius 
laivus. Anglai dabar džiūgau
ja laimėję, nors ir jiems kai-

ka Amerikos spauda piktino
si, kad vokiečiai tą laivą nu- 
skancfino ir neleido Urugvajaus 
respublikai jį internuoti. Bet 
tas kaip tik ir išaiškina prie-1 
žasti. kodėl vokiečiai pasirin-‘ 
ko savo laivą ska dint i vieto
je internavimo.

v i
Urugvajaus respublika yra 

maža ir kaip visos ■Rietu Ame-* 
rikos respublikos politiniai ne- ; 
pastovi. Internavus laivą, an
glų diplomatai galėjo net pa-į 
pirkimais paveikti Urugvajaus 
vyriausybę. kad ii formaliai ! 
paskelbtų Vokietijai karą iri 
“Graf Spęe” pataisyti ir nau-; 
doti prieš pačius vokiečius. 
Vokiečiai tą numatė ir todėl 
pasirinko savo šarvuočio nu- 
skandinimą.

Vokiečiams patiems dau
giau, nei kam kitam, buvo gai-į 
ja savo šarvuotį skandint. Jie 
būtų to nedarę, jei būtų buvę į 
tikri, kad Urugvajaus respu 
—išlaiky> savo neutralu 
ma štame kare. D. Klinga

IŠVYKSTANČIUS Iš VIL
NIAUS VEŽA NEMOKAMAI

5) Miestui dar priklauso 
teatras, keturios ligoninės su 
500 lovų, vaistinė ir kinoma- 
tografas. Miesto autobusų su
sisiekimas ligi šio gruodžio 31 i 
d. tebepriklauso vienai šveica-

Mes.
skelbiam likvidavimą Vilniui į 
Vaduoti Sąjungos skyriaus -ir ■ 
jo vieton steigiam Vilniaus! 
Fondo skyrių šelpimui Laro 
paliestų ir lenkų okupacijos 
metais nualintų Vilniaus kraš-

Jau dabar visi, ir Šiaurės ir 
! Vidurinės ir Pietų Amerikos 
j kraštai pradėjo ruoštis iškii- 
j mingai paminėti reikšmingas 
j visai žmonijai sukaktuves. 
Į 1942 metais sueina 450 metų 
i kai, ieškodamas kelių į Indi- 
į ją drąsusis jūreivis Kristupas 
Kolumbas atrado Naująjį Pa
saulį — Ameriką ir tuo davė 
pradžią naujai žmonijos erai. 
Atitinkamai Šio įvykio reikš
mei. ir sukaktuvių minėjimas 
numatytas milžiniško, tikrai a- 
merikoniško masto. Didžiojo 
Genuječio atminimas bus įam
žintas monumentalaus švytu
rio atidarymu, kurio spindu
liais naktimis bus apšviečiami 
dideli Karibų jūros ir Atlanto 

: vandenyno plotai.
i Šį didžiulį paminklinį švy- 

I turi numatyta pastatyti San
. s aukštumose, 

nes ši vieta pripažinta tinka
miausia. San Domingo yra di
džiausia Naujojo Pasaulio sa
la, kurią Kolumbas atrado dar 
pirmojoje savo kelionėje 1492 
metais. Tada Kolumbo jai bu
vo duotas Hispaniolos vardas.

Jau paruoštas ir planas di
džiuliam 
įamžinti 
atradėjo 
visa eilė 
Kolumbo 
dele biblioteka 
muziejus. Kolumbo 
bus pastatytas viršum tu pasta
tu. o jo papėdėje bus įrengtas 
didžiausias ir gražiausias viso
je Amerikoje, taigi, greičiau
sia. ir visame pasaulyje oro 
uostas. Tai būsiąs centrinis ae
rodromas visam Amerikos kon
tinentui, kuris bus sujungtas 
su viso pasaulio orinio susisie
kimo linijomis.

Pagal, sudarytą sąmatą, vi
sai ta numatytoji paminklinė 
statyba kainuosianti apie 50

pastatui, kuris turės 
narsaus jūreivio — 
atminimą. Ji sudarys 
rūmų, kuriuose tilps 
universitetas su di- 

ir Kolumbo 
švyturys

topo Kolumbo palaikai buvo 
bepradedą visiškai sunykti. 
Dėl to dar pernai San Domingo 
arkivyskupas Pittini ėmėsi 

ccardo Pittini, kuris ligšiol jau , priemonių jiems apsaugoti. Jo 
ok aaa iniciatyva ir.valdžios atstovam 

i prižiūrint, išlikę, bebaigiu1 trū- 
! nyti Kolumbo kaulai buvo su
dėti į masyvų sidabrinį, specia
liai padirbtą indą, ir laikomi 
po stikliniu vožtuvu, kuris ap
saugoja palaikus nuo oro įta
kos. Tuo būdu tikimasi, šias 
brangias relikvijas apsaugoti 
nuo galutinio sunykimo. U-s.

Monsignorui Riccardo Pitti
ni kaip tik ir tiko imtis šios i 
misijos, nes jo globoje yra San į 
Domingo katedra, seniausia, i 
1514 metais statyta bažnyčia, ; 
kurioje ilsisi Kristopo Kol u m- i 
bo palaikai. Dėl tų palaikų 
tikrumo, kaip žinoma, ištisus Į VOKIEČIAI DAR NEPRI- 
aešimtmečius ėjo aršus gin
čas. Būva daug tokių, kurie ' 
tvirtino, kad San Domingo ka
tedroje palaidoti palaikai nesą 
Kristupo Kolumbo, kuris, kaip 
pirmasis karaliaus vietininkas 
valdės ta sala. Ju tvirtinimu. : 
tikrieji didžioj atradėjo pa
laikai pasitraukVąnčiu iš San 
Domingo salos ispanT įiįivę iš 
gabenti į tėvynę ir palaidoti 
Granados katedroje.

Tačiau, pereitojo šimtmečio 
pabaigoje, restauruojant seną
ją San Domingo katedrą, jos 
kriptose buvęs rastas karstas 
su aiškiu užrašu,-iš kurio bu-: xaro 
vo matyti, kad savo laiku is
panai buvo suklydę. Jie išve-; 
žę Diego Kolumbo palaikus, gi j 
Kristupo Kolumbo karstas su • 
palaikais likęs San Domingo 
katedroje. Kad taip iš tikrųjų : Susisiekimo Ministerijoj dir- 
būta, rodo ir katedros archhy-! ba 9,268 tarnautojai 
vuose surasti senoviški doku-! ---------
mentai. KAUNAS. — Susisiekimo

Deja. S. Domingo bažnytinės ; Ministerijos įstaigose (geležin- 
administracijos žinioje yra tik j kaliai, paštas, telegrafas, saus- 
dalis garsaus atradėjo palaikų. | keliai, vandens keliai) šiuo 
Dalis palaikų, pavyzdžiui.-bu-Į metu dirba iš viso 9.268 tar- 
vo prieš daug metų 
Amerikos 
konsului, 
pateko į

IMA TREMTINIU<•

vietų Sąjungos komisija daro 
sąrašus buv. Lenkijos karių, 
internuotų Lietuvoje, kurie yra 
kilę iš Sov. Sąjungos užimtų 
sričių ir kurie nori ten išva
žiuoti. Nemažai internuotųjų 
užsirašo išvykti. Netrukus to
kiu pat būdu bus surašyti visi 
civiliai pabėgėliai ir galės par- 

i rijomis išvažiuoti į savo kilimo 
; vietas. Vokietija kol kas dar 
nepriima iš jos užimtųjų sri
čių kilusiu gyventojų, kurie dėl 

atsidūrė Lietuvoje, ta
čiau laukiama, kad susinorma- 
vus padėčiai Vokietijos užim
tose buv. Lenkijos srityse, ir iš 
tų sričių kilusieji galės grįžti.

800 kontraktinių tarnautojų.
Visoje atgautojoj Vilniaus 

srityje yra tik vienas didelis 
prekybos centras, tai pats Vil
niaus miestas. Kituose mieste
liuose tėra tik smulkūs detalis- 
tai pirkliai. Šiuo metu Vilniaus 
miesto ir krašto prekyboje dir
ba daugiau, kaip 40.000 žmo
nių (įskaitant ir šeimų narius),. 
Vilniuje 1937 metais prekybos 
verslo liudijimu buvo Išduota 
5.178, bet iš tų 4,119 buvo la
bai mažos įmonės. Taigi, pre
kybos aparatas Vilniaus kr. 
yra per didelis. Gamybos įmo
nių Vilniaus krašte yra arti 
600. pačiame Vilniuje tokių 
įmonių yra 565. be to yra 1,- 
700 amatininku. Stambesniu 
pramonės įmonių Vilniaus 
krašte priskaitoma apie 160*su 
apie 6.000 darbininkų.

Statistikos duomenimis Vil
niaus kr. pramonėje dirba per 
85 tūkstančiai žmonių (įskai
tant ir 
darbių Vilniuje niekuomet ne
trūko.
užregistruota
tarpu, kol viena kita Įmonė dar 
neveikia, o daugelis smulkes
niu verslo saku ir įmonių tebė
ra apleista ir kad gyvenimas 
spės prisitaikinti naujoms są
lygoms. nedarbo problema pa
siliks labai aktuali, tačiau vis 
labiau išvystant viešuosius 
darbus, atsigaunant pramonei 

■ ir kuomet Vilnius ir kraštas 
bus apvalytas nuo svetimšaliu, 
kurių čia esama tūkstančiais, 

I nedarbo problema turės išnyk- 
į ti. Vilniuje be to rastas dide- 
j lis nuošimtis inteligentų bedar- 
j bių. daugiausiai buvusių biuro- 
: kratiškų lenkų įstaigų tamau- 
: tojų, kur jų buvo daug dau- 
. giau. negu reikalinga. Dauge- 

ge- liui jų

steigti Vilniaus Fondo skyrius. J 
kviečiam Amerikos lietuvių 
draugijas, klubus steigti Vil
niaus Fondo skyrius šelpimui 
išlaisvintu vilniečiu.

Komiteto nariai;
J. Radzevičius.

JAUNUOLIO NELAI
MINGA MIRTIS

DETROIT. Mich.—Jonas g
(Trinth) Trilikaitis 24 metų £ 
amžiaus, gimęs ir augęs Dėt- $ 
roite. 9563 Cardoni Avė.. dir-;$ 
bo Ford Motor Co. Parva-!X
žinodamas automobiliu iš dar- $ . . . v . Xj bo buvo sunkiai sužeistas ir po 0 

i kelių valandų ligoninėj mirė, j 
Nelaimė Įvyko taip: didelis 
trokas netikėtai iš kitos pusės 
gatvės užvažiavo ant jo auto- 
mobiliaus ir mirtinai sužeidė ir 
sudaužė automobili. Troko 
vairuotojas irgi sunkiai susižei
dė ir patek’o į policijos rankas.

Velionis buvo susipratęs vai
kinas. Iškilmingai tapo palai
dotas su - bažnytinėm apeigom 
iš šv. Jurgio parapijos bažny
čios gruodžio 16 d. 
tinė minia žmonių 
kapus, 
nė jau 
Paliko 
seris.

Mes 
kiame širdingą užuojautą Tri 
likaičių visai šeimai, skaitlinga 
atsilankydami į laidotuves liū
desio valandoje.

Tūkstan- 
palydėjo į

Jo motina 
mirus prieš 

tėvą, 3 brolius ir 2 se
du metus

Detroito lietuviai reiš

■BES SKAITYTOJAI!
PASINAUDOKITE IŠIMTINA PROGA!

J 
s v y tad gausite didele nuolaida

Brooklyn nuolaida $2
Kituose miestuose SIGruodžio 17 d. Lietuvių $ 

svetainėje buvo masinis susirin- $ 
k imas SLA kuopų.

Vilniečiams aukų surinkta | 
viso $238.70. Aukos renka- 
mos bažnyčiose ir draugijų su- £ 
sirinkimuose. Detroitiečiai jau £ 
yra sudėję viršaus penkių šim- 
tu dolerių aukų. Man teko į J 
girdėti kalbant Detroito lietu- Į | 
vius. kad daugiau aukosią.

V. Markuzas.

VILNIUS — Vyriausias
išleido | žiūras 

kurį leidžiama darbo.
liais nemoka- 
asmenis, kurie 
apsigyventi iš 
ir srities į už- 
Lietuvos dalį, i

navo šarvuotį ‘'Exeter.” kuris: 
tame mūšyje visai sugadintas.]

Spaudoj paskelbti sužeisti ir 
žuvę “Graf Spee” vadai ir jū
rininkai. Tarpe sunkiai sužeis
tų — abi kojos nukirstos. — 
randasi ir vienas kapitono) 
Langsdorff padėjėju leitenan-. 
tas Grigaitis. Taigi iš pavar-t
dės galima spręsti, kad jis yra i lejžinkfiį'ų direktorius 
lietuvis, klaipėdiškis ar ryt-Užakytas. payM 
prūsietis. (icžti geležiniu

Vadinasi, ne tik lenkų bei! Inai V’’ais tuos 
rusų tautos, bet ir išdidi vokie-:< 
čių tauta be lietuvių vadų ne-t'VJnigi s 
apsieina, 
ta liet u v 
vaut: ir 
pati lieti 
iriau tiek 
nių genialuma

nuolat 
< miesto

Kitos tautos supran ( siejį ar į kitą 
ių sugebėjimą vado 
juos panaudoja. Je 

uvių tauta bent pu . .
įvertintų savo žm^J 239

sve
ji būtu didesnė.

II

Anglu spauda ir proang

h pat nemokamai vežamas 
' : armėnų bagažas, išsky- 

ldu.s, ne daugiau kaip 
arų kiekvienam i 
įvykstančius iš Vilniaus 

nemokamai tik 
i£į atitinkamų j 

vykti.

teks pakeisti savo pa- 
į darbą ir imtis fizinio

Laukiamoji Vilniaus 
žemės reforma žymia 
padės sunormuoti dan

k rašte 
dalimi 
bo ir nedarbo santykius pa
čiame krašte.

Atatinkamų įstaigų jau su
rinktomis žiniomis, Vilniaus 
krašte yra 14 žemės ir akmens 
pramonės įmonių, kuriose dir- 

asme-jba 666 darbininkai, 15 meta
lo ir elektrotechnikos įmonių 
su 296 darb., 12 chemijos pra-tuos 

'aigų-monės įmonių su 327 darb.,
15 odos ir kailių įmonių su

—I Vilnių atvyko darbo rū- 
mų atstovai. Jig čia susi pa- ! i 
žįsta su sąlygomis darbiniu- 
kams steigti kultūrinius klu- b 
bua.

Nuo užvilkintos metinės prenumeratos
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Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

nors

SĖKMINGA PARAMA VILNIEČIAMS

DETROIT. Mich.-—Sekma-; pradžią pirma negu

S programa

SLA 352 kp. koresp
stoties

GERAI VEIKIA
g

8

SO.

s

r.

Publika ir eidama

r

r

P-lė Anna Gudziuk, balt- 
rusė. šoko savo tautos šokius.

pe;
tos

m
pa

Gruodžio 17 d. po susi 
kimui. buvo paruošta narių 
vaišinimui—vakarienė.

t

fi

ubo veiseji 
rėmėjai verti pagarbos, kad 
gebėjo šią organizaciją pa

k mums žinomų 
Prašome visų

\NAV1ČIAUS programos tre- 
,is 7 vai. vakare ir šeštadie- 
val. vakare iš WTEL stoties

į Remkite tuos, kurie remia 
iūsu laikrašti.

aukų Vilnijos lietux 
gelbėti.

Aukojo po $5: 5

u i R v n.
' m. Jubiliejinis vajus

instrukto- 
instrukto- 
painiojasi j

kuris rodo vienaip, i 
Tgal pasako, kad Į bl;

sek-
s nuo 10 vai. ryte iš WNBC

ryte, sekmadie-
WORL stoties ' §

ii

autinis savaitinis Lvkraštis^
eina 25-ti metai vJ -• - i

edaguoja žinomas rasĄ’tojas,*
K. S. KARPIUS f

JSEVIČIAUS programa Į 
niais nuo 9 vai. ryte iš WBNX ‘ 

AUS programa sekma- ; 
9 vai. ryte iš WHOM I 

(girdima ir Penn.

lietuviu radijo 
radijo progra

mų palaikytojų mums pranešti reikalin
gas informacijas, kad galėtumėm paskelb
ia ir jų leidžiamas per radijo programas-

nuo 12-tos vai. dieną iš !
WAZL stoties 1400 klc. !

BOSTON. MASS. !L
RADIO KORPORACIJOS^! 

s vadovaujamos programos > j 
ieniais 8:30 vai. ' "
9:30 vai. ryte iš

žiūri i kitą asmenį, 
i<inys Į mokytoją ar

E 1 RONES AN i ANAITlENES pro-! 
grama trečiadieniais nuo 9 vai. vakare

PITTSTON. Pa.—-šios ži
nutės skaitytojui, gal bus nau
jenybe šį bei tą sužinoti iš 

Jo vadovaujamas Dailės Pittstono ir apylinkės lietuvių

“Voice of the Lith- 
ios antradieniais, ker

še š tad k n iais 5 :3 0 . vai. 
š WCNW stoties 150Crkts. ir 
Jais nuo 9:30 vai. ryte iš 
stoties 1 450 klc. (pastaroji 

bei Penn. valst.).

SHENANDOAH, PA.
s’TANO STANIŠKIO programa sek
madieniais 
Hazcltono

.mos pirmadieniais. 
:adieniais ir sekma- 

dk vakare, taipgi sekma
dieniais 1 vai. popietų ir kitomis sa
vaitės dienomis ,9:30 vai, vakare iš 
WŲąFC stoties 1420 kic. (programos 
girdimos šešiose valst.).

>ka:tytojų informacijai ir
. kos lietuvių radijo pro- i 
jų kultūrinių pastangų, 

SKeiu-lme dienraštyje visas 
etuvių radijo programas. Spe- 1 
o programų pranešimai skai- • 

.kibimais.
R NEW JERSEY

SU FRIED!

aini

Ohio.

——

I f

1^3y tn., Gruodžio-Dec. 2b d.

INSTRUKTORIUS IR DALYKO DVIEJŲ “DAINĮ!” KONCERTAS

Mokymas bei instruktavimas 
ra didelis menas. Pačiam mo- 
ytis yra sunku, bet kitą mo

kyti dar sunkiau: ypač del to, 
kad ne visi turi mokytojo bū
dui reikalingų 
svarbiausia, kad 
sunkiam darbui gero pasiruoši
mo bei žinių. Patys juk ne-' 
kartą pastebėjome, kad vienam kiniui pareiškė, kuris mokino- 
hetuviui instruktoriui darbas nosį lakūnų instruktorium. Ge
rina kaip iš pypkės, kad jau-Irai žinančiam savo dalyką, 
ni lakūnai greit išmoksta, kas! linksmam, mandagiam, tvar- 
jiems aiškinama, kad jie links-! kingam, geros išvaizdos ir gar
ini ir patenkinti pamokomis, j šiai kalbančiam instruktoriui 
kad jie myli savo instruktorių.! pasisekimas garantuotas. Jis 
Kitas instruktorius, žiūrėk, su-itu°jau isigys savo mokinių 
siraukęs. rėkia ant savo moki- i simpatiją bei pasitikėjimą, ir 
nių, gaudo ir vargina juos, o! galės daug greičiau juos išmo- 
šie kaip nemoka, taip nemoka. 
Aukščiau minėtų “laimingų” 
instruktorių yra nedaug, bet 
tokiais, "laimingaisiais” galė
tų būti ir "lewis Moish“, visi 
instruktoriai, jei jie dėtų šiek, 
tiek pastangų, jei daugiau save! mokės Įdiegti 
pakantroliuotų. jei panaujintų j nias, ar jis su 
ir papildytų savo žinias. Šiame: jam paklusnius mokinius išmo-

ypatumų, o 
neturi šiam

straipsnely paliesime gero in
struktoriaus būdą ir bendrus 
gero instruktoriaus bruožus.

Pirmas ir pagrindinis reika
lavimas instruktoriaus pasise
kimui yra pilnas ir geras susi
pažinimas su aiškinamu bei 
mokomu dalyku. Reikia žino
ti, kad niekas tai d kritiškai ne

iiUi, Kad kas 
komandose 
o sugrįžęs ai 
tai klaidinga: nieko gera iš to
kio instruktoriaus, kuris dairo
si prdpeti, ką daro kiti, kaip 
kiti aiškina. Mokiniai tuojau 
pastebi savo instruktoriaus ne-j 
žinojimą, ir jo autoritetas vi-j 
siškai smunka, o instruktoriui : 
be autoriteto, be pasitikėjime į 
savo mokiniuose tik pašigmie-' 
jlmo verta būtybė. Taigi, \isa i 
da prieš instruktuojant reikia!

pa.SxSK<«is.yti statutą ar šiaip s 

jau tos srities litera; arcs, arba į 
naši klausyti kitu, žinančiu. Žo
džiu, aiškinamam dalykus .<u-; 
dcii'Ui reikia jaustis tvirtai iri 
būti laisvam ir nesivaržančiam.!

Labai svarbu gero lakūno ’ 
arba instruktoriaus būdo savy-! 
bė gera nuotaika ir 1.1. Atsi-( 
minkime, kad linksmumo aly- i 
va pateptas darosi lengvas sun- Į 
kiausias ir nuobodžiausias dar-! 
bas. Darbo pradžioje paša-' 
kytas linksmas sakinys, pla
čiai atverta instruktoriaus bur
na ir linksmos akys užkrės vi
sus gera nuotaika ir darbas eis 
kuo sklandžiausiai, čia, žino
ma. reikalingas saikas ir tak
tas. Pamoka negali virsti anek
dotų pasakojimu, taip, kad 

• nuo vieno instruktoriaus juoko 
skambėtu visas laukas. Žino
ma, negalima jokiu būdu juo-i 
kams vartoti bet kurį mokinį.' 
nors būtų pajuokiama ir jo į 
yda. Mat, juokiamasis iš čia 
pat esančio asmens, ypač, jei 
jis yra valdinys, yra didelio ne- 
išsiauklėjimo ženklas, o man
dagumas instruktoriui irgi yra 
būtina dorybė.

Instruktorius, būdamas man-' 
dagus, nešūkaus, nerėks ir ne
pravardžiuos savo mokinių vi-! 
šokiais “asilais”, “jaučiais” ir 
kitais gražiais ar negražiais 
sutvėrimais. Mandagus inštruk-j 
torius nerodys savo pykčio, bet’ 
susivaldys ir visad kalbės ra
miu tonu. Sunku tikėti, kad 
nemandagus instruktorius Įsi
gytų savo mokinių prisirišimą 
bei pasitikėjimą, kurie būtini 
jo pasisekimui.

Nemaža reikšmės instrukto
riaus pasisekimui turi ir gera 
jo išorinė išvaizda, jo laikyse
na. Susitraukęs, susipešiojęs 
žmogus nė vieno nežavi.

Apie aiškios ir garsios kal
bos reikalą, atrodo, nereikėtų 
nė kalbėti. Bet dažnai esti 
taip, kad ir tas pats instrukto
rius su savo “moishe” taip 
smarkiai rėkia, kad net turima

BALTIMORE. Md.—Sek- phijos Choras didž 
madienio vakare, gruodžio 17, dojo kalėdines giesm 
Lietuvių salėje, įvyko linksmas 
meno vakaras. Žmonių buvo 
skaitlingai, viskas gražiai pavy-

u BĮ

Šeporains 
bus, P. Grigaliūnas 
Ižiūnas, G. Laukan 
Yvkj ir A Mihauska

Marcinkevi-
J. Puo KNYGŲ SĄRAŠAS
Po 50c. 
cinkevi- Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 

knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Krėvės Raštai X t. 217 pust___________
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.________
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi 
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.___________
Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi._________

Pastogės Filozofas,_________________
Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi._____
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas, Artisto širdis, novelės, 207 pusi._______
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaidams kn., 96 pusi
N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. .40 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi.____
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusl._ 
Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusi.________
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi.___

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin
tomis kainomis.

dainų. Solo dainavo Ona Sa 
lašiūtė. soprano ir Albinas Pel 
ravičius. baritonas. Chorą ve 
dė p-lė Alvera Regcs.

Vietinės "Dainos" progra 
mą vedė adv. Nadas Rastenis 
o viešnios "Dainos —inžinie 
rius V. E. Norkus.

Programą baigė abu "Dai 
nos chorai, šudainuoiaru 
saros naktys

A

bėgti iš “hangar.” Bet su mo
kiniais jis žino kaip elgtis, 
nors jis ir mūsų viyšininkas.
Nesvarbu... su kuo kalbi, aiš-j Pirmiausiai buvo suvaidinta 
kino mums, kalbėk visada gar-itrumPa komedija. Išsvajota 

•Sekretorė". • Vaidino: Gilanda 
—Marijona Yurkšaitė; Graži
na—Felicija Brazauskaitė; Ry- 
mantas Anskaitis, ypatingo de
partamento direktorius —- Jur
gis Markelisonis; jo tarnas. Jo
nas—Algirdas Klišis, ir Petras 
—Kazys Kačauskas, J r. Vei
kalas buvo gerai suvaidintas; 
visus sočiai prajuokino.

Leonardas Juozeliūnas. ar- 
monistas. ir vėliaus, C. Vincas 
Velžis, Jr., zailofonistas—abu 
gal bus dvylikamečiai—gyvai 
palinksmino publiką.

Baltimorės "Dainos" Choras, 
vedamas Klemento Andrėkaus,

• akompanuojant poniai Agnei 
! Faidley. padainavo visą eilę 
; gražių dainų. Tarpais daina-
į vo Kl. Andrėkas kelis solus, ir! dainiečiai vaišinosi ir dan 

Levanavičienė su KlJiki vėlai. Kartu tarėsi 
Andrėkum. du duetus. Dai-‘ 
navo ir vienas "Dainos" mo-- 
terys ir vieni vyrai. Visos dai
nos gražiai pavyko.

P-lė Lelija Grlžinaitė, jauna : 
žavingai griežė j 

. smuiko solo. Tarpe lietuvių ji i 
bene pirmą kartą viešai pasiro-

šiai, ryškiai.
Geras kalbėjimas garantuos 

kad mokiniai viską girdi ir ne
snaudžia. štai ką vienam mo-

kinti. Tai bus asmeninis ins
truktoriaus pasisekimas. Ins- 
struktorius bus užkariavęs jau
nų lakūnų širdis ir galvas. Ki
tas klausimas, ar jis mokės iš
naudoti tą pasisekimą, ar 

reikalingas ži-Į
ebės tuos dabar! Elena

kinti, ko reikia.
Kaip mokyti, kokius Tūdus 

ir kokias priemones vartoti 
darbo sėkmingumui gerinti — 
nagrinėjaplatus mokslas—me-1 smuikininkė, 
todologija. Mes paliesime tik 
svarbesnius to mokslo bruožus, 
tinkančius aviacijos mokymo 
srięiai.

Pradžioje pamokos reikia

viso surinkt

se ius ir 
Ikiomis

Kad visas programas b 
geras ir žavingas, tai hūc 
visą laiką plojimai, ir žmc 
ramus užsilaikymas. Progra 
tesėsi dvi-valandas ir pusę 
pertraukos, ir publikai dar 
nebuvo perdaug. Tai išĮ 
buvo linksmas ir žavingas 
karas.

Po programo. Baltini 
"Daina" iškėlė vaišes progr 
dalyviams, antro, aukšto sa 
Pbiladelphijos ir Baltini

iki vėlai. K.
ateities darbus.
rėš "Daina" rengiasi m 
šimts metų sukaktuves, 
ladelphijos “Daina" 
minėti jau dvidešimts 
metų sukaktuves. Tai 
"Dainos" turi daug ko

Baltimorės visas šimtas 
bet abiems "Dainoms" 
kiau vienai kitą aplank 
dosi ir atstumas sumažė

Lai gyvuoja mūsų "Dainos 
ir lai jų dainos skamba kuo 
plačiausiai’

pasakyti, kas bus daroma, ko | Jai armonika akompanavo jos 
bus mokomasi. čia reikia j brolis Petras.
vengti labai dažnai daromosį Paskutinę programos dalį 
klaidos, tai per ilgo aiškinimo, Į pildė mylima viešnia—Phila- 
Šis instruktorius sako, kuo ma-j delphijos “Daina”. Philadel- 
žiausia aiškinti, o kuo dau-i_____ ____ ______ ._______
giausia rodyti. Jokiu būdu ne-! 
rodyk viską iš karto, bet dali
mis, net neužsimenant kas to
liau bus. Tuo išvengiama jau- i
naro lakūnui nuobodumo. Pa-Į dieni, gruodžio 17 d. Lietuvių nieji. Šis choro gest

nors veiksmą, l ęvpr^inpjp-. SLA 200 ir 352! ta su karštu publikos plojimu 
kuopos iniciatyva buvo su-i Tai pirmoji draugija Detroite 
šauktas-masinis susirinkimas at-į kuri suteikė auką Vilniui,.Gar 
vaduotosios sostinės Vilniaus1 bė Jums, jaunuoliai.
reikalu, kuris' nusisekė visais! Auku surinkta $244.70 t '
atžvilgiais -=gerai. ! Prie SLA kuopų dedasi ir ki

tr t tos draugijos ir tuomi bus i
- , ,, • u • i • • steigtas pastovus komitetas Viiis kalbų ir dainų, kalbėtojais ( 
buvo profesorius J. Stentas iš

aiškinus kokį nors veiksmą, ! svetainėje 
duoti kiekvienam laisvai prak- i 
tikuotis, čia pat nurodant ir 
daromas klaidas. Gerai išmo
kius vieną veiksmą, rodyti ki
tą, paskui juos jungti. Aiški
namąjį dalyką reikia sau pa
čiam taip susiskirstyti dalimis, 
kad kas sykis būtų galima pra
dėti vis naują dalyką, vis nau
ją dali.

Bene pats svarbusis dalykas 
mokyme yra klaidų taisymas, 
kurias mokiniai daro patys ne-, 
sijausdami. Nors tai ir nėra 
lengva, reikia kiekvienam da
rančiam klaidą dalyką išaiš- 

Į kinti iš pagrindų ir liepti tol 
kartoti, kol eis-visai gerai. Ta
čiau čia, reikia vengti perdė
to, “rūpinimo” kai kuriais ma
žiau gabiais, taip sakant, “ne- 
užsisėsti” ant vieno ar dviejų, 
sakant nuolat pastabas ir bar
tis. Atsiminkim, kad perdaug 
pastabos numuša nuotaiką, 
ypač tam. kuris stengiasi, bet 
dėl savo kai kurių negabumų 
ne viską gali spėti, ne viską ga
li taip greitai išmokti. Iš kitos 
pusės, negera labai girti vieną 
kurį, nors jis ir visai gerai pa
sirodytų pamokose.

Viena —- giriamasis tuoj ima 
nesistengti, antra — drauguo
se kyla pavydas, be to. jie ga
li pradėti Įtart instruktorių, 
kad šis giriamajam turi jau iš 
anksto kažkokių simpatijų.

Bausmes už nemokėjimą rei
kėtų skirti kuo rečiausiai, nes 
maža yra tokių, kurie tyčio
mis norėtų atsilikti nuo savo 
draugų. Jei nemoka — prie
žastis ne blogoje valioje, o kur 
nors kitur.

Bendrai paėmus, geriausiai 
išmokys, geriausių rezultatų 
pasieks tas instruktorius, ku
ris turėdamas anksčiau minė-i 
tas būdo ypatybes, mažai kai-! 
bės, o daug rodys (žinoma, da
limis), pastebės klaidas, nesi- 
bars ir visus traktuos lygiai, nė 
vienam nerodydamas simpati
jų nei antipatijų.

Alex. Vaiky*.

^vargeliams

O

kad mūsų prieteBe

Jonas ir Stasė Griniai 
Philadelphia, Pa.

eiKinimų žiemos 
žiu proga mūsų 
i pažįstamiems, 
.00 Vilnijos pa

Penna., bei Conn valstijų ;

dovaujamos programos pir- 
8:15 vai. vakare, ketvir- 

val.‘ vakare, iš WCNW !

nikaitis, P. Molis, p. Kemešie-! 
nė. Vakaro pirmininku F.; 
Motuzas. Dainų programą pil- į 
dė Detroito Dailės Choras va-; 
dovaujamas p. Kvedaro ir so- ■ 
listės ponios Kvedarienės. Mu- i 
zikas Kvedaras šiame parengi- į 
me pasirodė tikru stebūklada-; 
riu. 
Choras buvo pakviestas šio va- veiklos ir pažangos, 
karo programą užpildyti tik! čia randasi nariais skaitliu 
prieš dešimt dienų prieš paren- gos Susivienijimų kuopos, ir į 
girną, ir į trumpą laiką išmo
kino kelias naujas tautinio-pa- 
trijotinio turinio dainas, kurios 
sukėlė didelio įspūdžio. Pra
dedant vakarą sudainavo "Lie
tuviais mes esame gimę”. "Leis-

Stcntono kalbos vėl sudainavo 
Ar tu žinai mielas broli”, ir 

"Vilniaus kalneliai", Muziko 
Kvedaro sumoderninti žodžiai 
atatinkanti dabartinio laiko pa
dėti. Ši daina taip suimpana- 
vo publiką, kad ją pabaigus 
dainuoti ir išsiskirsčius choris
tams, publika nenustojo plojus 
ir p. Kvedaras turėjo sušaukti 
dainininkus ant scenos ir dainą 
pakartoti.
namo vis kartojo dainos žo
džius, kad. Vilnius-mūsų buvo, 
mūsų bus. Užsibaigus kal
boms ir aukų rinkimui Muzi
kui Kvedarui skambinant pija- 
nu ir p. Kvedarienei vadovau
jant. o publikai pritariant su
giedota “Lietuva Tėvyne Mū
sų" su dideliu susikaupimu.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

.60

.50

.60

.50

.50

.50

.50

.40

.50

.40

1.00 
.75 

1.Q0 
.50

SKELBKITE! savo biznį VIENYBĖJE

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
Sutaisė ir papilde kun. Dr. J. Starkus

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė.
Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės 

Linksma nmas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba
j KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)

Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje 
193 Grand Street, ‘ Brooklyn, N. 
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-vės prez-

I A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J.

vairių draugijų. Viena iš drau
gijų yra pažymėtina, tai Lietu
viu Piliečiu Klubas.

Klubas nemuoja namą su~ 
ruiminga ir moderniškai Įreng
ta svetaine, kurioje netik lietu
viai. bet ir kitataučiai parengi
mus rengia.

Metiniame klubo susirinkime 
išduota apyskaita, kad klubas 
bankoj turi pinigų $10.-j 
449.57. o gaspadorius began-į 
tiems reikalams turi ant ’a -i 
ku $221.67. Klubo veikėjai : J 

su-1

kalbos prof. J. Stentono ir Dr. 
Jonikaičio, o entuziazmą kėlė 
muziką su dainomis. Pagaliau 
choras publiką nustebino kada • 
pirmininko Motuzo buvo pa-Į 
reikšta, kad Dailės choras netik Į 
atėjo mus palinksminti šiame; 
masiniame susirinkime, bet
kartu jie sudėjo iš savo kišenių nauskas. A. Gali 
aukų Vilniui $17.00 ii padarė j poraitis ir J. Pašvenskas. Po Si

grama, kuria vedė pasižymėjęs 
klubo veikėjas K. Šakočius. 
Prakalbas pasakė: pirm. A 
Galinskas: vice pirm. S NU- 
rozas; sekret. G. Laukai^: 
gaspadorius J. Češkys: ižd A 
Šeporaitis ir S. Ramanauskas 
Pastarasis, savo kalboj prirr 
kad mums yra privalumas 
vien tik organizacijų reik, 
rūpintis, bet reikia nepam 
Vilnijos

i y Prenumerata metams:
Amerikoje______ $2.00.&‘
Pusei metų____ $1.00. J

’-a : kurie išsirašys laikei 
unio meto. 1940, gaus $

• «■ ¥ per 15 mėnesiu uz tą 
etinį mokestį, $2.06.

^‘pažinimui viena laikraŠ- 
iama dykai.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NliRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmones 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir k?l nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK savd ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašeloos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje-
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BŪK tos didelėj lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą- Tai graži, didelė, is

toriška knyga, k rioįe telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virs $2,000,000.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITH (JANIAN ALLIANCE
307 West 30th Street

Ekstra! Ekstra; Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Beparttves kt 8 pusi, ‘■avaitbiis raikraštis
PRISIVYK S2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenka r. t iš 42-jų skirtinu? rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikoj Lietuvy“ ant 3-tr> pusk
Pavyzdinį Laikraščio numeri siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET

J J AI IŠLEI

inimiii Rec<
AMERIKOS LIE

II VERNON STREET



VlEry 1933

WINES 0 LIQUORS

GERBIAMIEJI

KADA

SPECIALIOS KAINOS

7-9795

zie

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI!
oras

1940 TEL. EVERGREEN 8-9770

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, Nnumeryje

JOSEPH LE VANDA

kad

LIETUVIŠKAME 
MONOPOLYJE

GREIT 
BLAI
VINA

Kas bos 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 
i VIDU- 
A RIUOSE

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 n 
Nediliorm ir Ivtntadieniail 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

Projektai moterims 
WPA darbuose

Manhattan Liquor Store
264 GRAND ST., BROOKLYN. N. Y.

395 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Geo. Kaminskas

Artėjančių Švenčių pasirin1- 
kimas suknelių ir moteriškų

šiuos klausimus

Visi iie laidotuvių direktoriai iinvomnoja 
entomobiliut įvairiems reikalams

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET.

BROOKLYN, N. Y.

Dabar Tarzanas pašaukė Val- 
torą, kad tas prisiartintų. Vol- 
taras priėjo. Jam vistiek at
rodė, kad reikės žūti. Todėl 
nebijojo. Labai dažnai jis ma
tė Tarzaną raistuose darant) 
stebuklus su žvėrimis, tačiau 
jis net nepagalvojo, kad jis 
dabar savo raistų galybe išgel
bėt abu patmtrktuoaiua vyrui.

Kiekvienas VIENYBES skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 
—' Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

/ COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

Republic Liquor Store
4 IS Keap St., Brųąklyn, /V. )

Drabužius gausite garan
tuotus ir daug pigiau, negu 

kitose vietose

Measles 4, Whooping cough 
32. Pneumonia sergančiųjų 
mirė 28, influenza 1, automo
bilių nelaimėse žuvo 6 as
menys.

tikimasi bus ir 
Kiek snigo, bet 
artimesniu

Galimai

Kaip kas supranta ir Į- 
vertina spaudos reikšmę

Staiga Tarzanas iškėlė ranką 
ir žengė pirmyn, artyn atbė
gančio dramblio. “Dan - do, 
Tantorai!” Jis sušuko. “Tar
zan jiol** Dramblys staiga lyg 
abejodamas austojo. Tarzanas 
drąsiai prie dramblio priėjo ir 
uždėjo savo ranką ant dram
blio snukio, o dramblys savo il
ga nosimi apjuosti Tarzaną.

kad mūsų Kalėdų Diedukas turi 
gražiai išpuošęs krautuve su viso
kiomis Kalėdų dovanomis vyrams, 
moterims ir vaikučiams taip ma
žiems, kaip ir dideliems. Kviečiame 
visus atsilankyti pas muš ir atsivest 
savo mažučius pasimatyt su mūsų 
Kalėdų Dieduku.

■■■■■■■■

TURĖTI GEROS DEG TI
NES AR SKANAUS 

VYNO BUTELI
Saldaus Vyno Galonas 25

NOTARY PUBLIC 
337 Union Avenue, Brooklyn, N

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stags 2-4409

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn*, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF BARRY T. SHALINS 
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr. 
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

TIKRAI BUS ĮVERTINTI | 
Pirkite jūsų likierius su pasitikėjimu di- | 
tižiausioje, patikėtiniausio je ir žemiausiomis 

kainomis parduodančioje Williamsburg o | 
c krautuvėje |

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STa& 2-5043

Daugelis žmonių kalbasi ir 
klausia, kaip ir kokiais dra
bužiais apsirengti einant į Mo
terų Vienybės rengiamą Naujų 
Metų sutikimo vakarą, pava
dintą Parėdų Baliu. Ruošiantys 
eiti ir dalyvauti tame baliuje 
stato sau klausimus ar rengtis 
išeiginiais - vakariniais drabu
žiais, ar būtinai nuomuotis ar 
pasigaminti įvairius kostiumus.

Reikia visų pirma pažymėti, 
kad šįmet yra rengiamas skir
tingas Moterų Vienybės orga
nizacijos Naujų Metų sutikimo 
vakaras, negu kad būdavo ki
tais metais. Tad jokio forma
lumo nebus. Apsirengimas vi
sų laisvas ir kas kaip nori gali 
rengtis. Nėra reikalo nuomuo
tis sau specialiai kostiumą ar 
rengtis išeiginiai. Čia yra miš
rus vakaras tik pavadinta ‘‘Pa- 
rėdu ' balių. Tad nėra reika
lo sau statytis klausimą ir veng
ti atsilankyti į šį rengiamą ba
lių tik dėl apsirengimo. Gali 
vilkėti kaip kas nori ir bet ko
kiais drabužiais. Nėra reikalo 
rengtis net išeiginiais, užtenka 
vyrui paprasto kostiumo ir 
mergaitei kasdieninės suknelės. 
Moterų Vienybės organizacija 
nori kuo daugiausiai sutraukti 
žmonių į šį vakarą, tad viešai 
pareiškia, apsirengimas į šį ba
lių visų laisvas ir negali sau 
statytis priežastimi apsivilkimo 
drabužių.

Dar kartą visus maloniai 
kviečiame dalyvauti linksma
me Naujų Metų sutikimo va- 
kare-baliuje, kur bus daug ma
lonumo, jumoro ir jaukumo. 
Užkandžių ir išsigėrimų užten
kamai bus. Baliaus visas pel
nas bus skirtas sušelpti Vilnijos 
krašto lietuvius. Tad iki pa
simatymo Naujų Metų sutiki
mo baliuje.

A. Buivydienė, 
Mot. Vienybės pirm.

Sveikata, gimimai 
mirimai

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS 
T. Fred Lefevre—Manager

Remia dienraščio leidi
mo darbą ir spaustuves 

modernizavimą

GEO. KAMINSKAS IR SŪNAI
FERRY ST. Cor. Adams St. NEWARK, N.

Mes turime tiek daug 
prekių, kad čia permaža 
vietos surašyti visų kai
nas. Štai tik keletas 

mūsų specialų:

Sveikatos Tyrimo Departa 
mentas praneša, kad pereitą sa 
vaitę Brook lyne viso įvaino 
mis priežastimis mirė 499 as 
menys. Naujagimių užregis 
truota 665.

Diptheria naujai susirgo <= 
asmenys, Scarlet fever 55

Pagaliau sulaukėme ir 
mos temperatūros. Oras 
rą paskutinių dienų laikotar 
pyje gerokai temperatūra nu 
krito. Dienos 
toliau giedrios, 
daugiau sniego 
ku nesitikiama.

Naujausi ir gražiausi "Dariaus 
ir Girėno" Kalendoriai, atvaizduo
jantieji abu lakūnus, jų tikrą or
laivį "LITUANICA" ir Soldino 
mišką, spausdinti keturiomis spal
vomis. 15x20 didumo. Tai labai 
puikus art. J Arlausko piešinys.

Gražiausia Kalėdinė Dovana pa
siuntimui Lietuvon!

Kaina—25c. Užsakant pažymė
kite. kokiais norite mėnesiais: 
lietuviškais, ar angliškais.

Agentai arba biznieriai, norin
tieji pardavinėti kalendorius, kreip
kitės del informacijų šiuo adresu: 
STANDARD CALENDAR CO., 

332 W. Broadway,
South Boston. Mass.

Worcester ie t ė VIEN YBĖS 
skaitytoja p. Danylienė per 
Mass, valstijos generah dienraš- 

| čio agentą p. A. Matijošką pra
tęsė metams prenumeratą ir $1 
skyrė spaustuvei gerinti.

Brooklynietis J. Karalius 
spaustuvės modernizavisnmui 
aukojo $ 1.

A. Benderis iš Brooklyno 
lankėsi dienraščio įstaigoje 
pratęsė prenumeratą ir skyrė SI 
aukų spaustuvės fondui.

A. Masinauskas iš Kearny, 
N. J. apsilankęs dienraščio į- 
staigoje pratęsė prenumeratą 
visiems metams.

P. Stankevičius iš Baltimore, 
Md. lankydamasis savais rei
kalais Brooklyne prie, progos 
apsilankė VIENYBĖJE ir už
simokėjo metinę prenumeratą.

Aukavusiems spaustuvės mo
dernizavimui ir pratęsusiems. 
dienraščio prenumeratas VIE-f 
NYBĖS admunnistracija nuo-; 
širdžiai dėkoja. Baigiantis me-; 
tams tikimasi, kad ir kiti už-; 
vilkintas prenumeratas teiksis 
atsiteisti. »

103.—Tarytum galingai raistų 
milžinas dramblys/ pfcob 
prie dviejų vyrų. Galingu lau
kiniu ri pilnu pykčio balsį jis 
prie jų artinosi. Tarzanu «u 
<avo draugu Valtora *bvėfo 
nejudėdami ir laukė rtuaial. 
Juk bet koks paai prieiti i rrfĮs 
šiam raistų milžinui niqfcc at- 
reiskia. E .

\ IENYBėS administracija 
gavo laišką iš ilgamečio dien
raščio skaitytojo S. Lukassus, 
gyvenančio North Olmstead, 

i Ohio valstybėje. Laiško turi- 
I nys yra toks, kurį ir patiekiame 
i ištisai: i
į Gerbiami Tamstos:

Mes gyvendami mažame 
ūkyje esame atskirti apie 
mylias nuo kitų lietuvių, 
mažai apie juos girdime ir ži
nome. Bet VIENYBĖS dien
raštis palaiko mus arčiau prie 
savų ir gaudami žinias apie 
Lietuvą ir jos gyvavimą bei vi
sų lietuvių gyvenimą, jaučia
mės gana arti.

Nors aš buvau atsakęs VIE
NYBĘ keletą metų atgal ir 
prašiau nesiuntinėti dėl įvairių 
priežasčių, bet iki šiai dienai 
jau 45 metai kaip VIENYBĖ 
mus lanko. Taigi ta proga su
kaktuvių 45 metų skaitymo ir 
nustojus aktyviško mūsų veiki
mo lietuviuose, o kartu turime 
nelaimę sergančią moterį mūsų 
namuose, kurią metai laiko 
kaip turiu ją prižiūrėti, tai 
VIENYBĖS dienraštis yra visų 
bėdų suramintojas tad čia pri- 
siunčiu 5 dolerius dėl spaustu
vės modernizavimo išlaidu ir 
10 dol. del parėmimo dienraš
čio leidimo darbo. Linkime 
daug gero.

Stanley ir Julia Lukassus".
Malonu labai būtų, kad visi 

taip mokėtų suprasti ir įvertin
ti ta laikraščio dvasia, kuri neša 
į namus apšvietą, žmias ir dva
sinį pasitenkinimą. **^Gaila, yra 
tokių žmonių, kad lietuviško 
laikraščio nėra turėję savo ran
kose. Lai dienraščio skaityto
jo p. Lukassaus pavyzdys pa
skatina visus giliau susidomėti 
spauda ir ją paremti nors pre
numeravimu.

Visiems mūsų svečiams siunčiame nuoširdžiausius Naujų 
Metų linkėjimus. Mes negalime asmeniškai atsilankyti pas 

visus, dėl to prašome visus atsilankyti pas mus.Brook 1 y metis p P. Adomai
tis atsilankęs VIENYBĖJE 
pratęsė dienraščio prenumera
tą ir 50c. aukojo dienraščio 
spaustuvės modernizavimo fon-

DAUG
VALG0T!
GERIAT!
R0K0T!

Turime geriausių išdirbysčių įvairiausių papuošalų 
patiems pasirėdyti ir kambarius padabinti. Visko čia ne
galime įvardinti — ateikite ir pamatykite patys.

LINKIME VISIEMS LINKSMŲ KALĖDŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

OIIAFT PI ITD reserve dėžinė H.
rlUIl 1 LLUD Walker distiliuota

SI 39 p^na ^vor^a 73c

AT T\ T AP P A DIM strai*ht keturių metų 
vlzV . LUU L/1DU 1 po valstybės kontrole

$1 89 P^na kvorta 97c- pint

mų ruošos, ligonbučių. siuvi
mo ir mezgimo. Tas manoma' 
netrukus pravesti miesto \VPA 
darbuose.

" i- j , v ' - -■

Reikalauja senumo 
pensijos

Paskutiniu laiku New Yor- 
ko valstijoje buvo paduota 2,- 
500 prašymai gauti skiriamas 
Social Security senumo pensi
jas. Iš prašytojų patenkinti 
pusė skaičiaus, tai yra 1,250.

nosį pne jų, tar
ėjo. kad viena 

s tamsesnė už ki
li nė. kad neseniai 
Ibėjo vieną dram- 
iomin iltimi* 
ali būti taa 
'a i p. atrodo

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avčnue 

MASPETH, N.Y.


